MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 8

OFÍCIO/SEGOV Nº 189/2025                                                                        Em 8 de agosto de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar até o
limite R$ 14.599.000,00 (quatorze milhões e quinhentos e noventa e nove mil reais), para
reforço de dotações orçamentárias destinadas ao vale-alimentação dos servidores municipais.

O crédito adicional suplementar ora proposto revela-se necessário uma vez que
a dotação orçamentária originalmente consignada para essa finalidade mostrou-se
insuficiente para atender à totalidade da demanda até o encerramento do presente exercício
financeiro, impondo-se, portanto, o reforço do crédito para garantir a continuidade do
benefício sem interrupções.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 8

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$
14.599.000,00 (quatorze milhões, quinhentos
e noventa e nove mil reais) para reforço de
dotações orçamentárias, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 14.599.000,00 (quatorze milhões e quinhentos e noventa e nove
mil reais), para reforço de dotações orçamentárias destinadas ao vale-alimentação dos
servidores municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO
MUNICIPAIS

10.122.0076.2 Atividade

10.122.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$   7.100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   7.100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO
MUNICIPAIS

12.365.0076.2 Atividade

12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$   3.069.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   3.069.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 8

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO
MUNICIPAIS

12.361.0076.2 Atividade

12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$   3.430.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   3.430.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.11 SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO
MUNICIPAIS

04.331.0076.2 Atividade

04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$   1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   1.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recurso
orçamentário proveniente de anulação parcial de dotação no valor de R$ 14.599.000,00
(quatorze milhões e quinhentos e noventa e nove mil reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.03 SUBSECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0047 DRENAGEM URBANA

17.512.0047.2 Atividade

17.512.0047.2.098 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS

 R$   4.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   4.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 8

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.083 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS  R$      700.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  R$      700.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO
SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

10.122.0077.0 Operação Especial

10.122.0077.0.002 Sentenças Judiciais  R$      800.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  R$      800.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ

10.305.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.199 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA - VE E CONTROLE DE VETORES -
CV

 R$      500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$      400.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.301 ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0079 SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: AMPLIANDO ACESSO E QUALIDADE NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

10.301.0079.1 Projeto

10.301.0079.1.027 EXPANSÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE
UNIDADES DE SAÚDE

 R$      500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$      500.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 8

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE COM QUALIDADE

10.302.0080.1 Projeto

10.302.0080.1.027 EXPANSÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE
UNIDADES DE SAÚDE

 R$      300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE COM QUALIDADE

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.203 REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS
CONTRATUALIZADOS COM O SUS

 R$      200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$      200.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.205 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE URG-EMERG
(UPAS, SAMU, CENTRAL REG. DE URG. E UNIDADE
MELHADO

 R$      300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$      300.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.303.0082 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.303.0082.0 Operação Especial

10.303.0082.0.002 Sentenças Judiciais  R$   1.500.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  R$   1.500.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 8

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.303.0082 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.303.0082.2 Atividade

10.303.0082.2.206 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   R$   3.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

 R$   3.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO
INFANTIL

 R$      200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        100.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$        100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

 R$      200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$      120.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$        80.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES   R$        30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$        30.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 8

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

 R$      150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        50.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS
PROFISSIONAIS

 R$      199.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$        77.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$      122.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$        20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$        20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.09 SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$   2.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 R$   2.000.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 8

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar de que trata esta
lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 11.580 de
16 de julho de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.415, de 10 de
dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de agosto de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
A

3-
70

F
2-

B
62

B
-D

A
82

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ECA3-70F2-B62B-DA82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 08/08/2025 18:18:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/ECA3-70F2-B62B-DA82

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/ECA3-70F2-B62B-DA82